
 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

30 июля 2020 года  № 2168 

с. Калтасы 

 

Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета  

сельского поселения Кельтеевский сельсовет муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан по избирательному 

округу № 7, выдвинутого путем самовыдвижения 

 

 

Решением территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Калтасинский район Республики Башкортостан от 1 июля 2020 года 

№ 2021 на 13 сентября 2020 года назначены выборы депутатов Совета 

сельского поселения Кельтеевский сельсовет муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан. Информация о выборах 

опубликована в газете «Калтасинская заря» от 03.07.2020 г. № 58. 

Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Кодекса Республики 

Башкортостан о выборах (далее – Кодекс) при выдвижении кандидата в 

депутаты Совета сельского поселения Кельтеевский сельсовет 

муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан по 

одномандатному избирательному округу №7 Вахитовой Алены Геннадьевны, 

при представлении документов на выдвижение и регистрацию, при сборе 

подписей, оформлении подписных листов, а также достоверность сведений 

об избирателях и подписей избирателей, содержащихся в подписных листах, 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан №130/227-

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КАЛТАСИНСКИЙ 

РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ   

ҠАЛТАСЫ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ 

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ КОМИССИЯҺЫ 



5 от 11 декабря 2015 г. возложены полномочия избирательной комиссии 

сельского поселения Кельтеевский сельсовет муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан, установила следующее. 

В соответствии со статьей 43 Кодекса самовыдвижение кандидата 

производится путем уведомления об этом избирательной комиссии, в 

которой будет осуществляться регистрация кандидатов, с последующим 

сбором подписей в поддержку самовыдвижения кандидата. Вахитова А.Г. 

27 июня 2020 года уведомила территориальную избирательную комиссию 

муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан о 

самовыдвижении по одномандатному избирательному округу №7 на выборах 

депутатов Совета сельского поселения Кельтеевский сельсовет 

муниципального района Калтасинский район Республики Башкортостан, что 

подтверждается заявлением о согласии баллотироваться. Кроме этого, 

кандидатом вместе с заявлением о согласии баллотироваться был 

представлен следующий пакет документов: копии отдельных страниц 

паспорта, копия диплома об образовании, справка с места учебы. 

В соответствии с частью 1 статьи 47 Кодекса количество подписей, 

которое необходимо для регистрации кандидатов, выдвинутых по 

одномандатным избирательным округам, - 0,5 процента от числа 

избирателей, зарегистрированных на территории соответствующего 

избирательного округа, указанного в схеме одномандатных избирательных 

округов, но не может составлять менее 10 подписей. 

Согласно решению территориальной избирательной комиссии № 987 

от 21 июня 2020 г количество избирателей зарегистрированных в 

избирательном округе № 7 составляет 208 человек, количество подписей, 

которое необходимо для регистрации кандидата на выборах в депутаты 

Совета сельского поселения Кельтеевский сельсовет муниципального района 

Калтасинский район составляет 10 подписей. 

В территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан кандидатом  



Вахитовой  А.Г. 30 июля 2020 г подписные листы с подписями избирателей 

не представлены. 

Согласно части 6 статьи 51 Кодекса отсутствие среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

документов, необходимых для регистрации кандидата, наличием на день, 

предшествующий дню заседания избирательной комиссии, на котором 

должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, среди документов, 

представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, 

документов, оформленных с нарушением требований избирательного 

законодательства, несозданием избирательного фонда, недостаточным 

количеством достоверных подписей избирателей, представленных для 

регистрации кандидата, сокрытием кандидатом сведений о судимости, 

которые должны быть представлены в соответствии с избирательным 

законодательством, влечет отказ в регистрации кандидата. 

На основании подпунктов «в.1», «д», «е», «ж» пункта 24 статьи 38 

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», пунктов 3.1, 5, 

6, 7 части 6 статьи 51 Кодекса Республики Башкортостан о выборах 

территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Калтасинский  район Республики Башкортостан, на которую постановлением 

Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан №130/227-

5 от 11 декабря 2015 г. возложены полномочия избирательной комиссии 

сельского поселения Кельтеевский сельсовет муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан, решила: 

1. Отказать Вахитовой Алене Геннадьевне, выдвинутой путем 

самовыдвижения, в регистрации кандидатом в депутаты Совета сельского 

поселения Кельтеевский сельсовет муниципального района Калтасинский 

район Республики Башкортостан по одномандатному избирательному округу 

№ 7. 

2. Копию настоящего решения выдать Вахитовой Алене Геннадьевне в 



срок, установленный Кодексом Республики Башкортостан о выборах. 

3. Обнародовать настоящее решение на информационном стенде 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Калтасинский район Республики Башкортостан. 

 

Председатель                                                                                  Т.О. Мухнурова 

Секретарь                                                                                                А.В. Божик 


